



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月6日

上場会社名 日東紡 上場取引所 東
 コード番号 3110 URL https://www.nittobo.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役代表執行役社長 (氏名) 辻 裕一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役 (氏名) 梶川 浩希 (TEL) 03-4582-5040
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向けオンライン会議)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	68,041	△1.0	5,704	△2.4	6,773	△2.6	5,366	△31.3
2023年3月期第3四半期	68,762	10.7	5,845	3.4	6,956	16.4	7,811	56.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 10,803百万円(△13.4%) 2023年3月期第3四半期 12,478百万円(95.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	147.38	—
2023年3月期第3四半期	206.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	199,435	117,702	56.2
2023年3月期	185,585	108,948	55.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 112,168百万円 2023年3月期 103,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.50	—	32.50	55.00
2024年3月期	—	22.50	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

配当の状況に関する注記: 2023年3月期末配当は記念配当10円00銭を含みます。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	6.2	7,500	53.7	8,500	40.1	6,500	134.4	178.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	37,723,012株	2023年3月期	37,723,012株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,314,225株	2023年3月期	1,313,357株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	36,409,333株	2023年3月期3Q	37,830,443株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、[添付資料]3ページ記載の「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧米でのインフレ長期化や中国での景気減速、中東情勢の緊迫化などにより、不安定な状態が継続しました。わが国経済は、社会経済活動の正常化が進んだことなどにより引き続き緩やかに回復した一方、原材料価格の高騰による物価上昇などにより、先行き不透明な状況は継続しました。

このような環境の下、当社グループは当連結会計年度を最終年度とする中期経営計画に基づき、持続可能な社会実現に向け、「環境・エネルギー」「デジタル化社会」「健康・安心・安全」に貢献するグローバル・ニッチ No.1を創造し続ける企業グループを目指しています。

当第3四半期連結累計期間では、グラスファイバー事業において高付加価値品であるスペシャルガラスの販売は回復基調が継続したものの、そのほかの汎用品の低迷などもあり、前年同期の販売実績を下回りました。

この結果、連結売上高は68,041百万円（前年同四半期比1.0%の減収）、営業利益は5,704百万円（前年同四半期比2.4%の減益）、経常利益は6,773百万円（前年同四半期比2.6%の減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,366百万円（前年同四半期比31.3%の減益）になりました。

各事業における状況及び取組みは次のとおりです。

グラスファイバー事業部門に属する原織材事業、機能材事業、設備材事業の状況と具体的な取組みです。

原織材事業では、強化プラスチック用途の複合材及び、電子材料向け汎用ヤーンの販売が低調に推移しました。この結果、当事業は売上高18,946百万円（前年同四半期比1.1%の増収）、営業損失は551百万円（前年同四半期は営業損失114百万円）となりました。

機能材事業では、AIサーバー向けの旺盛な需要の継続により、低誘電特性を持つスペシャルガラスの販売が伸長しました。また、半導体パッケージ基盤向けのスペシャルガラスの販売の回復傾向が継続し、収益に貢献しました。この結果、当事業は売上高19,445百万円（前年同四半期比4.4%の増収）、営業利益は3,561百万円（前年同四半期比4.2%の増益）となりました。

設備材事業では、引き続き、断熱材及び設備・建設資材向けガラスクロスの堅調な販売が収益に貢献しました。この結果、当事業は売上高16,264百万円（前年同四半期比6.2%の増収）、営業利益は899百万円（前年同四半期比406.1%の増益）となりました。

ライフサイエンス事業では、メディカル事業の販売は順調に推移しました。一方、飲料事業を営むニトービバレッジ株式会社が2023年1月に当社連結対象子会社から除外され収益は減少しました。この結果、当事業は売上高10,714百万円（前年同四半期比20.5%の減収）、営業利益は2,157百万円（前年同四半期比6.1%の減益）となりました。

繊維事業では、芯地の販売は堅調に推移したものの、コストアップなどの影響を受けました。この結果、当事業は売上高1,882百万円（前年同四半期比2.7%の増収）、営業利益は55百万円（前年同四半期比55.2%の減益）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の実績に加え、足元の事業環境を踏まえ、以下のとおり修正いたします。

2024年3月期 通期連結業績予想値の修正 (2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	92,000	7,000	7,500	5,500	151.06
今回修正予想 (B)	93,000	7,500	8,500	6,500	178.53
増減額 (B) - (A)	1,000	500	1,000	1,000	
増減率 (%)	1.1	7.1	13.3	18.2	
前期通期実績 (2023年3月期)	87,529	4,880	6,067	2,772	73.94

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,594	16,393
受取手形及び売掛金	21,954	31,627
商品及び製品	16,631	16,694
仕掛品	5,611	7,211
原材料及び貯蔵品	24,186	25,559
その他	4,239	3,543
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	94,215	101,026
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	19,620	20,485
機械装置及び運搬具（純額）	25,756	27,923
土地	15,490	15,828
リース資産（純額）	568	492
建設仮勘定	5,553	5,555
その他（純額）	1,620	1,536
有形固定資産合計	68,609	71,822
無形固定資産	3,133	3,235
投資その他の資産		
投資有価証券	14,094	17,936
退職給付に係る資産	1,251	1,913
繰延税金資産	2,904	2,185
その他	1,397	1,337
貸倒引当金	△20	△20
投資その他の資産合計	19,627	23,352
固定資産合計	91,369	98,409
資産合計	185,585	199,435

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,493	8,206
短期借入金	12,770	13,339
1年内償還予定の社債	—	5,000
1年内返済予定の長期借入金	5,751	11,362
リース債務	317	282
未払法人税等	622	686
賞与引当金	995	455
その他	8,089	8,525
流動負債合計	36,039	47,857
固定負債		
社債	10,000	5,000
長期借入金	15,995	13,688
リース債務	1,227	1,053
修繕引当金	5,419	5,942
役員株式給付引当金	21	39
退職給付に係る負債	5,724	5,557
その他	2,208	2,594
固定負債合計	40,596	33,875
負債合計	76,636	81,733
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,699	19,699
資本剰余金	19,373	19,373
利益剰余金	62,676	65,995
自己株式	△3,013	△3,016
株主資本合計	98,736	102,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,750	4,433
為替換算調整勘定	3,714	6,050
退職給付に係る調整累計額	△407	△367
その他の包括利益累計額合計	5,057	10,116
非支配株主持分	5,155	5,533
純資産合計	108,948	117,702
負債純資産合計	185,585	199,435

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	68,762	68,041
売上原価	46,232	45,609
売上総利益	22,529	22,432
販売費及び一般管理費	16,683	16,727
営業利益	5,845	5,704
営業外収益		
受取利息	2	15
受取配当金	477	484
受取賃貸料	55	294
受取補償金	324	162
為替差益	875	720
その他	206	238
営業外収益合計	1,943	1,915
営業外費用		
支払利息	176	301
休止賃貸不動産関連費用	203	200
遊休設備費	182	259
その他	269	85
営業外費用合計	832	846
経常利益	6,956	6,773
特別利益		
固定資産売却益	3,155	0
投資有価証券売却益	813	—
その他	65	—
特別利益合計	4,034	0
特別損失		
固定資産処分損	146	232
特別退職金	215	—
災害による損失	234	19
その他	0	4
特別損失合計	597	256
税金等調整前四半期純利益	10,394	6,516
法人税、住民税及び事業税	1,418	1,244
法人税等調整額	1,011	△91
法人税等合計	2,429	1,152
四半期純利益	7,965	5,364
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	153	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,811	5,366

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	7,965	5,364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△119	2,682
為替換算調整勘定	4,530	2,717
退職給付に係る調整額	102	40
その他の包括利益合計	4,513	5,439
四半期包括利益	12,478	10,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,854	10,425
非支配株主に係る四半期包括利益	624	378

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	原織材 事業	機能材 事業	設備材 事業	ライフ サイエンス 事業	繊維 事業	計				
売上高										
顧客との契約から 生じる収益	18,738	18,619	15,312	13,406	1,833	67,911	783	68,694	—	68,694
その他の収益	—	—	—	68	—	68	—	68	—	68
外部顧客への 売上高	18,738	18,619	15,312	13,474	1,833	67,979	783	68,762	—	68,762
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	7,869	137	391	339	1	8,739	947	9,686	△9,686	—
計	26,608	18,757	15,703	13,813	1,834	76,718	1,731	78,449	△9,686	68,762
セグメント利益 又は損失(△)	△114	3,417	177	2,297	124	5,902	75	5,978	△132	5,845

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械設備関連事業及びサービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△132百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用、セグメント間取引に係る未実現利益消去等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	原織材 事業	機能材 事業	設備材 事業	ライフ サイエンス 事業	繊維 事業	計				
売上高										
顧客との契約から 生じる収益	18,946	19,445	16,264	10,646	1,882	67,186	787	67,973	—	67,973
その他の収益	—	—	—	68	—	68	—	68	—	68
外部顧客への 売上高	18,946	19,445	16,264	10,714	1,882	67,254	787	68,041	—	68,041
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	8,590	518	291	305	1	9,706	1,929	11,636	△11,636	—
計	27,537	19,964	16,555	11,020	1,883	76,961	2,716	79,677	△11,636	68,041
セグメント利益 又は損失(△)	△551	3,561	899	2,157	55	6,121	143	6,265	△560	5,704

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械設備関連事業及びサービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△560百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用、セグメント間取引に係る未実現利益消去等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。